
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 4192111 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
 

DETERMINA PROT. N. 202 DEL 20 DICEMBRE 2022 
 

OGGETTO: Determinazione di affidamento - Servizio di fornitura di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Ancona mediante affidamento sul MePA - sede dell’Ispettorato Territoriale di Ancona Via Ruggeri 5 - Periodo: 

dal 01/01/2023 al 31/12/2024 (contratto pluriennale di ventiquattro mesi). 

 

CIG. n. Z4F381F968 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

- VISTA la Determina a contrarre n. 199 del 14/12/2022 avente ad oggetto il servizio di pulizia degli Uffici 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona per il biennio 2023-2024, mediante RdO sul MePA, che prevedeva il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- ATTESO che la determina sopra richiamata, ai sensi dell’art. 29 co.1 D.Lgs n. 50/2016, è stata pubblicata sul sito 

internet dell’INL, nella sezione Amministrazione Trasparente” – “Pubblicità Legale”; 

- ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5 L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- ATTESO che in data 14/12/2022 è stata pubblicata Rdo sul MEPA, contenente dettagliata indicazione dei materiali 

oggetto della fornitura; 

- PRESO ATTO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 20/12/2022, ore 

9.00; 

- PRESO ATTO che in pari data 20/12/2022 si è proceduto all’apertura delle buste virtuali sul MEPA, e che nell’ambito 

della procedura in questione risultava pervenuta n. 1 offerta da parte della seguente ditta: 

• FUTURA società cooperativa sociale (c.f. 01134610425); €. 20.279,00= iva esclusa; 

- VERIFICATO che il predetto plico virtuale è pervenuto tempestivamente e la documentazione ivi contenuta è risultata 

munita della firma digitale, come richiesto negli atti di gara; 

- VERIFICATO tramite le visure CCIAA che l’impresa sopra indicata è iscritta con codici ATECO riferibili ad attività previste 

per la gara; 

- VERIFICATO che la ditta predetta ha offerto tutte la fornitura del servizio corrispondente alle esigenze di gara ed a tal 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 4192111 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

fine ha allegato all’offerta i seguenti documenti, debitamente sottoscritti dai rispettivi legali rappresentanti p.t.: 

“Dichiarazione sostitutiva ex legge n. 68/1999”, “Dichiarazione di idoneità tecnico-professionale” e “Condizioni 

particolari del contratto per il servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona”;  

- CONSIDERATO che l’importo a base di gara per il servizio in questione indicato nella RdO è Stato di complessivi €. 

26.000,00= iva inclusa, compresi costi ed oneri di sicurezza; 

- RITENUTO di procedere alla verifica di eventuali anomalie dell’offerta pervenute, di cui all'art. 97, comma 2, lett. b), D 

Lgs. n. 50/2016, al fine di verificarne la congruità, dato lo scostamento dall’importo della base di gara e tuttavia l’analisi 

dell’offerta pervenuta, non ha evidenziato anomalie per eccessivo ribasso, tali da ingenerare dubbi sulla adeguatezza e 

sulla sufficienza rispetto anzitutto ai costi del lavoro e della sicurezza, tenuto conto anche che, ai sensi dell’art. 97, 

comma 3bis, del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica la verifica delle offerte anormalmente basse, essendo il numero delle 

imprese indicate nella RDO inferiori a cinque; 

- CONSIDERATO che l’offerta presentata ditta FUTURA società cooperativa sociale è in linea con l’offerta presentata da 

codesta Amministrazione ed è l’unica offerta pervenuta nei termini; 

- VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail tramite il DURC ON line; 

- CONSIDERATO che è stata altresì acquisita la seguente documentazione amministrativa: Patto d’integrità e 

Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, regolarmente munita di sottoscrizione del legale rappresentante p.t.; 

- VERIFICATA quindi la presenza di tutte le condizioni di ammissione alla procedura unitamente alla congruità 

dell’offerta; 

- VALUTATA la necessità di procedere senza indugio all’affidamento della fornitura in questione al fine di garantire 

continuità ad un servizio obbligatorio ed indispensabile ad assicurare igiene e decoro all’Amministrazione ospitante, ai 

dipendenti ed agli utenti; 

- PRESO ATTO che sono state verbalizzate tutte le operazioni di apertura busta elettronica e di valutazione dell’offerta; 

- RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso al servizio di fornitura in oggetto; 

- CONSIDERATO che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento del 

venir meno dei requisiti prescritti;  

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di fornitura sopra indicato, per un importo di 20.279,00 = iva esclusa, 

compresi costi ed oneri di sicurezza, alla ditta FUTURA società cooperativa sociale (c.f. 01134610425), con sede legale in 

Jesi (AN), via San Marchello n. 7/B; 

- DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.13.002 del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

- DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è Z4F381F968, e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 

per l’importo dovuto. 

- DI DARE ATTO quindi che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 4192111 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

- DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ Ispettorato 

Nazionale del Lavoro CF 97900660586;  

- DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Pubblicità Legale”; 

- DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, 

svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dell’incarico in questione.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2022-12-20T12:35:22+0100
	Pierluigi Rausei


		2022-12-20T14:16:30+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000202.20-12-2022




